א' בניסן תש"ס (6.4.00)

תאריך הישיבה:

עו"ד רינה לוי

בשם המעוררים:

עו"ד יאיר חמודות

בשם המשיבה:

פסק-דין

השופטת א' פרוקצ'יה:

1. המבקש 1 הגיש בקשת רשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו בע"פ 4107/98 בו הורשע בעבירה של ניהול והחזקה של מקום משחקים אסורים בניגוד לסעיף 228 לחוק העונשין התשל"ז 1977-. במועד הדיון, ובהסכמת הצדדים, הצטרף לבקשה המבקש 2 שגם הוא נאשם ביחד עם מבקש 1 בבית המשפט דלמטה. מבקש זה הורשע בארגון ועריכת משחקים אסורים בניגוד לסעיף 225 לחוק.

בהרשיעו את שני המבקשים, קיבל בית המשפט המחוזי את ערעור המשיבה על זיכויים של השניים בפסק דין בבית משפט השלום בתל-אביב-יפו בת.פ.

הנורמה החברתית הנוהגת רואה, איפוא, בעין רעה את משחקי המזל שמשולבות בהם טובות הנאה כספיות או חומריות אחרות ואלה מוחזקים בעיני החוק כרעה-חולה המסבה נזק חברתי וכלכלי קשה לפרט ולחברה.

טעמים אלה עומדים ביסוד האיסור שבחוק על משחקים אסורים.

14. תכלית האיסור הובהרה בהצעת החוק שהביאה לחוק לתיקון דיני העונשין (משחקים אסורים, הגרלות והימורים) תשכ"ד-1964. החקיקה הנזכרת נועדה להחליף את סעיפים 190 ו-191 לפקודת החוק הפלילי, 1936, שעסקו במשחקים אסורים וזאת במגמה להקל על נטל ההוכחה בדבר החזקה וניהול מקומות למשחקים אסורים. הקלה זו באה על רקע המודעות הציבורית לסכנות האורבות ממשחקי מזל העלולים להביא עמם להתמוטטות כלכלית, חברתית ומשפחתית של הפרט והסובבים אותו ולעודד פשיעה, ונכח הצורך להדוף סכנות אלה באכיפה יעילה של החוק. (ראה הצעת חוק לתיקון דיני העונשין (משחקים אסורים הגרלות והימורים) תשכ"ג-1963, הצעות חוק 568, תשכ"ג עמ' 321, 322).

15. הטעמים העומדים ברקע האיסור על משחקי מזל הובהרו גם בפסיקה לאורך השנים:

עוד בענין בג"צ 131/65 סביצקי נ' שר האוצר (פד"י (2) 369, 376) עמד בית המשפט העליון על

הרציונל שביסוד האיסור על משחקים אסורים, הגרלות והימורים. אומר בענין זה השופט ח. כהן:

בד בבד עם הזיכוי, אציע לבטל את צו התפיסה אשר מכוחו נתפסו מכונות המועדון במסגרת הליך זה.

שׁוֹפֵט

השופט י' זמיר:

לדעתי, שלא כדעתה של השופטת פרוקצ'יה, יש לדחות את הערעור ולאשר את ההרשעה של שני המערערים על ידי בית המשפט המחוזי.

1. נקודת המוצא נעוצה, כפי שראוי ומקובל בהליך פרשנות, בלשון החוק. חוק העונשין, התשל"ז 1977-, מגדיר "משחק אסור" בסעיף 224 כך:

"משחק שבו עשוי אדם לזכות בכסף, בשווה כסף או בטובת הנאה לפי תוצאות המשחק, והתוצאות תלויות בגורל יותר מאשר בהבנה וביכולת".

אין מחלוקת כי מכונות המשחק במקרה הנדון נתפסות, לפי לשון החוק, על ידי הסיפא לסעיף 224: תוצאות המשחק במכונות אלה "תלויות בגורל יותר מאשר בהבנה וביכולת".

מכל מקום, אין ספק, לפי לשונו של סעיף 224, כי נקודות המשחק מקנות טובת הנאה. שהרי הסעיף מסתפק בטובת הנאה, ללא תנאי או סייג. כלומר, די בטובת הנאה מכל סוג ובכל שיעור, לרבות טובת הנאה שאינה חומרית, ובוודאי שדי גם בטובת הנאה שאינה שוות כסף. ראו סעיף 7 לחוק הפרשנות, התשמ"א 1981-. אכן, לפי מילון אבן שושן, טובת הנאה כוללת תועלת קלה, הנאה מועטת. קשה לתאר ביטוי רחב יותר שהמחוקק יכול היה להשתמש בו כדי לתפוס, בהגדרה של משחק אסור, כל תועלת או הנאה. וכי יש ספק שנקודות המשחק, המאפשרות לאדם המעוניין בכך להמשיך במשחק, או לעבור למשחק אחר, הן בגדר טובת הנאה לאותו אדם?

התוצאה היא, שלפי הלשון הברורה של סעיף 224 לחוק העונשין, משחק במכונות המזכות בנקודות משחק בלבד הוא משחק אסור.

5. אמת היא שהמערערים ניהלו את המועדון ובו מכונות משחק המזכות בנקודות בלבד במשך שנים רבות על פי רשיון עסק שקיבלו לפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח 1968-. חזקה על רשות הרישוי שנתנה רשיון זה שסברה כי ארגון וניהול משחקים במכונות כאלה אינם אסורים על פי חוק העונשין. אולם, אם כך, הרשות טעתה בפירוש החוק, וברור שטעות של הרשות אינה יכולה לשנות את החוק או לכבול את בית המשפט.